MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS
ATA Nº 02/2024

Aos vinte e um dias do mês de março de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, na
Sala de Reuniões do IPAM, 6.° andar, realizou-se a reunião ordinária do Comitê de Investimentos.
Registrou-se a presença do Presidente do IPAM, Sr. Flavio Alexandre de Carvalho, da Tesoureira
do FAPS, Sra. Luciane Maraschin e do representante do Conselho Deliberativo, Sr. Auro Luis da
Silva. O representante do Conselho Deliberativo, Sr. Bruce Marlon Costa, não se fez presente e não
justificou a ausência. Esteve presente, também, Sr. Vinícius de Vargas Bacichetto que secretariou e
conduziu a reunião. Como pauta da reunião se têm os seguintes temas: a) compra de títulos públicos
(orientação da LDB); b) reunião com o Santander – solicitação de agendamento para apresentação
de  produtos;  c)  reunião  com  a  Lonéia  do  Banco  Safra  –  solicitação  de  agendamento  para
apresentação de produtos (ficou de oficializar por e-mail, mas até a presente reunião o Comitê não
recebeu o pedido, apenas telefônico); e d) assuntos gerais. Vinícius iniciou a reunião apresentando
um breve relato sobre a reunião de apresentação do sistema da LDB Assessoria Financeira e sobre
as primeiras percepções que a empresa teve referente a carteira do FAPS. De forma resumida a
empresa  informou que em 2024 o  FAPS terá  dois  lotes  de  títulos  públicos  vencendo,  em um
montante aproximado de R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) e que, na visão do assessor,
seria interessante antecipar o reinvestimento desse valor, realizando nova compra de títulos públicos
a fim de aproveitar as taxas em patamares que possam superar  a meta atuarial.  Além disso,  a
assessoria indicou resgate total do Fundo Caixa Juros e Moeda Multimercado e migração do recurso
para  o  Fundo  Caixa  Indexa  Bolsa  Americana  Multimercado,  pois  entende-se  que  o  mercado
americano estará entrando em um momento de recuperação e pode potencializar a economia local.
Auro questionou sobre o mercado e citou as guerras que estão ocorrendo. Luciane comentou que o
fundo Bolsa Americana da Caixa, mesmo em período de guerra como ocorre entre Rússia e Ucrânia
e na região de Israel,  apresentou um desempenho muito bom. Ressaltou que o Fundo foca na
economia Americana e não em países europeus. Como terceira sugestão de alteração na carteira, a
Assessoria Financeira sugeriu ampliar em 1,0% do Patrimônio Líquido (PL) em Renda Variável.
Com esta ampliação o FAPS manteria os percentuais meta de alocação da Política de Investimento
(PI) mais aderentes. Após análise dos fundos sugeridos e dos dados apresentados os membros do
Comitê de Investimentos realizaram as seguintes deliberações: a) aplicar R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais) em compra de títulos públicos NTN-B 2040 e b) aplicar R$ 10.000.000,00 (dez
milhões de reais) em compra de títulos públicos NTN-B 2030, oriundos do Fundo de Investimento
Caixa DI Referenciado que, na data desta reunião, tinha investido R$ 87.193.727,60 (oitenta e sete
milhões, cento e noventa e três mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta centavos); c) aplicação
de R$ 40.000.000,00 (quarenta milhões de reais) em compra de títulos públicos NTN-B 2025 –
oportunidade de taxa – recurso oriundo de dois fundos, sendo R$ 30.000.000,00 (trinta milhões de
reais) do Fundo de Investimento Caixa DI Referenciado e R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais)
do Fundo BB Perfil – conta 19377-1 – COMPREV; d) resgate total do Fundo Juros e Moedas

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA MUNICIPAL – IPAM
FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS SERVIDORES – FAPS

Multimercado LP e migração do recurso resgatado para o Fundo Caixa FI Indexa Bolsa Americana
Multimercado LP, tendo em vista sua performance,  classificação de risco e outras informações
abordadas na reunião; e) resgate de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais) do Fundo BB Perfil –
conta 19377-1 - e aplicação no Fundo BB Ações Dividendos Midcaps FIC FI. Feita esta sugestão e
colocada em votação, as movimentações apresentadas foram aprovadas por unanimidade. Vinícius
salientou que quando se utiliza recursos do COMPREV para compra de Títulos Públicos os juros
semestrais e, ao vencimento, o montante creditado é reaplicado no fundo do Banco do Brasil, para
que possamos manter os recursos de COMPREV separados. Vinícius questionou se os membros do
Comitê manteriam esta estratégia para os R$ 10.000.000,00 (dez milhões) que serão comprados em
Títulos  Públicos  2025,  obtendo  como  resposta  que  segue  a  mesma  estratégia.  Em  relação  ao
segundo e terceiro pontos de pauta, os membros do Comitê de Investimentos indicaram que se
aguarde um pouco para agendar a apresentação de ambos os bancos, mesmo que o Safra não tenha
formalizado o pedido de apresentação de produtos por e-mail. Por fim, em assuntos gerais, não
houve manifestação dos membros. Nada mais havendo a relatar eu, Vinícius de Vargas Bacichetto,
encerro  a  presente  ata  que  será  assinada  por  mim  e  pelos  demais  membros  do  Comitê  de
Investimentos.  Esta  ata  também serve  como  atestado  de  participação  na  reunião  para  fins  de
ausência laborais.

Instituto de Previdência e Assistência Municipal - IPAM
Rua Pinheiro Machado, 2269, Centro, CEP 95020-172, Caxias do Sul - RS

CNPJ: 88.892.393/0001-36
Telefone: (54) 3289 5400 – www.ipamcaxias.com.br